日 教 振 第 215号

平成26年2月21日

各日本語教育機関設置代表者  殿

                     財団法人日本語教育振興協会

                   理 事 長  佐 藤  次 郎

２０１４年度日本留学フェア【ベトナム】の開催について（御案内）

 時下、ますます御健勝のことと存じます。

 当協会の事業運営につきましては、格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 標記について、平成25年12月13日付け日教振第184号においてお知らせいたしましたが、この

たび下記のとおり開催することが決まりました。

 つきましては、貴日本語教育機関における参加の有無について、「連絡票」に御記入の上、

３月１４日（金）までにファックスで御連絡をお願いいたします。

 なお、開催の趣旨から見て、学生の募集・在籍管理等（犯罪を含む。）で問題を生じた日本

語教育機関にあっては、参加を御遠慮願います。

記

１．日程

２．参加申込締切日

参加希望の機関は、｢連絡票｣を平成２６年３月１４日(金)までにファックスで送付。

                    ↑４月４日(金)までに延長しました。

  ＊ 準備の都合上、締切日までに申込書の送付がない場合は、参加希望がないものとして取

り進めさせていただきますので、あらかじめ御承知願います。

３．参加申込校への別途連絡事項

 (1)参加費等の納入方法､(2)参加校が配布･説明する資料の送付方法､(3)その他必要な事項

   申込み締切り後、３月２０日(木)４月１１日(金)までに「参加申込確認書」をファックス

します。お手数ですが、期日までに「参加申込確認書」が届かない場合は必ず、早急に御連絡

くださるようお願いします。

【問合せ先】財団法人日本語教育振興協会 総務部（担当 小野寺清子）

        〒151-0053 東京都渋谷区代々木 1-58-1   石山ビル２階

         TEL(03)5304-7815  FAX(03)5304-7813  Eﾒｰﾙ info@nisshinkyo.org

開催月日 国・地域 都市 会場

5月17日（土） ホーチミン 軍隊体育館

5月18日（日） ハノイ ベトナム国際展示場
ベトナム

２０１４日本留学フェア【ベトナム】

２０１４ 日本留学フェア【ベトナム】開催要項

１．目的・内容

現在ベトナムでは国際的な労働市場への参入を目指し国内生産性を高めるため，高度人材育

成の質的向上について積極的な施策を展開している。日本企業の進出や日本との関係企業が増

加するベトナムにおいて，日本の役割は経済・産業と同様に高度人材育成の面からも期待されてい

る。

今回の留学フェアでは，様々な目的を持って日本への留学を志すベトナム国内の学生等が希望

に合った学校選択をうけ，実りある留学が達成できるようにするために我が国の教育制度等に関す

る情報また個々の学校の教育方針・特色内容等，入国・在留・勉学・生活等に係る的確な情報を総

合的に提供し，我が国への留学促進を広く周知し，ベトナム国内の教育機関との協力体制を確立

しつつ，我が国への留学を促進する。

２．名 称

   ２０１４ 日本留学フェア【ベトナム】

３．日時・場所

 ホーチミン：２０１４年５月１７日（土）

        軍隊体育館  Nhà thi đấu quân khu 7

         （202 Hoang Van Thu Street, Ward 9, Phu Nhuan District, HoChiMinh）

  ハ ノ イ：２０１４年５月１８日（日）

         ベトナム国際展示場  Trung tâm Hội chợ Triển lãm Việt Nam (VEFAC)

         （148 Giang Vo, Ba Dinh District, Hanoi）

※参加校には詳細スケジュールを後日ご案内いたします。

４．許可団体・主催機関（申請予定を含む）

＜許可＞ ベトナム教育訓練省（MOET），ベトナム教育訓練省ホーチミン市教育訓練局，ハノイ

市教育訓練局，ホーチミン市教育訓練局

＜主催＞ ベトナム教育訓練省国際教育開発局（VIED），ベトナム教育訓練省（MOET）ホーチミ

ン支局，在日本ベトナム社会主義共和国大使館，財団法人日本語教育振興協会，日

本私立大学協会，一般社団法人国際フレンドシップ協会

５．共催ならびに後援（申請予定を含む）

＜共催＞ ハノイ市教育訓練局，ホーチミン市教育訓練局，VYSA(在日ベトナム学生青年協会)，

VETEC(VEITNAM EDUCATION TRAINING EXCANGE CENTER)

＜日本側後援＞

文部科学省，外務省，一般社団法人国立大学協会，日本私立短期大学協会，全国専

修学校各種学校総連合会，公益社団法人東京都専修学校各種学校協会，特定非営利

活動法人 JAFSA(国際教育交流協議会），東京商工会議所，在ベトナム日本国大使館，

在ホーチミン日本国総領事館，独立行政法人国際協力機構(JICA) ，ベトナム日本人

材協力センター（VJCC)ハノイ，ベトナム日本人材協力センター（VJCC)ホーチミン，

ベトナム日本商工会（JBAV) ，ホーチミン日本商工会（JBAH），独立行政法人日本貿

易振興機構ハノイ事務所(JETRO Hanoi) ，独立行政法人日本貿易振興機構ホーチミ

２０１４日本留学フェア【ベトナム】

ン事務所(JETRO HCM) ，国際交流基金(JF)ベトナム日本文化交流センター

＜ベトナム側後援＞

ベトナム教育訓練省国際局，ベトナム商工会議所（VCCI) ，ハノイ大学，ハノイ貿

易大学，ハノイ国家大学，ハノイ工科大学，ハノイ農業大学，ハノイ水利大学，ハ

ノイ工業大学，ハノイ国民経済大学，ハノイ国家大学技術大学，タンロン大学，ホ

ーチミン師範大学，ホーチミン貿易大学，ホーチミン人文社会科学大学，ホーチミ

ン外語＆情報大学（HUFLIT），ホンバン大学，ドントー日本語センター，さくら日本

語学校，ドンズー日本語学校，ハノイ日本語教師会，ホーチミン日本語教育教師会，

ベトナム元日本留学生協会，在ＨＣＭ市元日本留学生クラブ

６．方 法

１）ブース形式による説明会（総合相談・学校個別相談）

【ブース仕様】ホーチミン・ハノイ共通

（背面）３ｍ×（高さ）２ｍのボード，机×２，椅子×６

 ＊上記仕様は変更する事もございます。

２）資料の展示・配布

  参加機関ブースにおいて資料等の展示および配布し，広報を行う

３）全体オリエンテーション

  日本留学紹介，日本留学概要説明，帰国または日本就職の現状及び日本留学経験談の発

表等

７．対 象

ベトナムにおける高校生，大学生等留学希望者，大学等教育機関の国際交流担当者等

８．参加校

○「日本語教育機関による留学生の受入れに関するガイドライン」を遵守している日本語

教育機関

○大学等

９．広報計画（予定）

○新聞、雑誌、ウェブなどへ広告

○ベトナム国内の大学・日本語教育機関等へポスター、チラシの掲示・配布

10．参加枠

６０枠（日本語教育機関は約 40 枠を予定しています。）

※先着順。定数に達し次第締め切りとなります。

11．参加費用

  １校１枠（１ブース）２日間【ホーチミン・ハノイ】 １８０，０００円

   ※参加費のみ。旅行費用は別途各自負担となります。

   ※１都市での参加は受け付けておりません。

２０１４日本留学フェア【ベトナム】

12．申込締切り

    締切日：２０１４年３月１４日（金）

                ４月４日(金)に延長しました。

   FAX送信先：０３－５３０４－７８１３（財団法人日本語教育振興協会）

   ※ファックスによる申込みのみ(電話・郵送不可)

   ※先着順。定数に達し次第締切ります。

13．キャンセル及びキャンセル料

事業運営の都合上，申込み後に学校の都合による参加取消しの場合は下記のとおりキャン

セル料を申し受けますのでご了承ください。

キャンセルの場合は書面により通知してください。文書を受理した時点で正式な申込み取

消しとします。

日本語教育機関の申込み受付は財団法人日本語教育振興協会が行いますが，申込み後のフェア管

理業務（事務連絡，参加費請求等）は共催団体である一般社団法人国際フレンドシップ協会が行

います。

【申込み後の問合せ】

2014日本留学フェア【ベトナム】事務局

（一般社団法人国際フレンドシップ協会）

〒106-0041港区麻布台3-4-12 麻布台ロイヤルプラザ502号

TEL：０３-３４３１-５４０７   FAX：０３-６８００-３３３１

担当：江田（こうだ）、馬渕（まぶち）

<キャンセル料>
 実施日の前日から起算して，書面による取消連絡の受理⽇（郵便消印日）が

５０日前(3/28) ４０日前(4/7)〜３１日前(4/16) 参加費用の  50％（ 90,000 円）
３０日以内(4/17)           参加費用の 100％（180,000 円）

別紙

財団法人日本語教育振興協会　総務部　行
　（ＦＡＸ ０３－５３０４－７８１３）　＊送信の際、送付状は不要です。

次のとおり連絡します。

　（必要事項をご記入の上、該当する□に印をつけてください。） 日付 月 日

*参加校へは、Ｅメールでご連絡させていただく場合がありますので、ご記入ください。

ベトナム 参加する　･ 参加しない

〔「参加する」と回答された機関は、次の表にも記入してください。〕

男

女

男

女

男

女

男

女

男

女

＊参加者が未定の場合は、「参加者未定」と記入し、決まり次第ご連絡ください。

Ｅメール

２０１４日本留学フェア【ベトナム】連絡票

平成26年

日振協当初
認定番号

日本語教育
機関名

（ふりがな） 電話
番号担当者名

役職名

[注] １．平成２６年４月４日（金）〔必着〕までにファックスで総務部あて送付ください。

　　　　 ２．お申込みいただいた機関へは、４月１１日(金)までに「参加申込確認書」をFAXします。
　　　　 　  お手数ですが、届かない場合は早急にご連絡くださるようお願いします。｢参加申込確認書｣が届かな
　　　　　　 い場合は、申込みがなかったものとして取り扱われることになりますので、必ずご連絡ください。

○同じ設置代表者が併設する日本語教育機関が「合同ブース」として参加する場合は、次の表に機関名等
を記入してください。（記入がない場合は、ブース表示板等に記載されません。個々に参加を希望する場合
は、個別に連絡票を提出してください。）

日振協当初認定番号 併設日本語教育機関名

性別
(ふりがな）

参加者氏名

	通知文
	開催要項
	連絡票